BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
-------------

	Số: 1005/TCHQ-GSQL
V/v: vướng mắc thủ tục hải quan.
	Hà Nội, ngày 10 tháng 03 năm 2008

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Denso Việt Nam
(Địa chỉ: Khu Công nghiệp Thăng Long – Đông Anh – Hà Nội)

Trả lời công văn số 90/08/CV-DMVN ngày 27/02/2008 của Công ty TNHH Denso Việt Nam kiến nghị về thủ tục hải quan đối với hàng hóa trao đổi giữa doanh nghiệp chế xuất (DNCX) với DNCX, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Về áp dụng đăng ký tờ khai 01 lần đối với hình thức xuất nhập khẩu tại chỗ:
Theo quy định tại điểm I, mục 2, phần B Thông tư số 112/2005/TT-BTC ngày 15/12/2005 của Bộ Tài chính thì thủ tục hải quan đối với hình thức đăng ký tờ khai 01 lần là không hạn chế loại hình xuất nhập khẩu áp dụng. Do vậy, nếu Công ty đáp ứng đủ điều kiện quy định thì được thực hiện hình thức đăng lý tờ khai 01 lần.
2. Về việc kiểm tra thực tế: Tại điểm 2.1, Mục I và điểm 2, Mục IV, Phần B công văn 6690/TCHQ-GSQL ngày 28/11/2007 của Tổng cục Hải quan hướng dẫn hàng hóa mua bán, trao đổi giữa (DNCX) với nội địa; giữa DNCX với DNCX làm thủ tục hải quan theo các bước và sử dụng tờ khai xuất tại chỗ.
Theo đó, việc kiểm tra hàng hóa thực hiện theo hướng dẫn tại bước 2, Phần II, Quyết định 928/QĐ-TCHQ ngày 25/05/2006 của Tổng cục Hải quan ban hành quy trình thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu tại chỗ, cơ quan hải quan chỉ tiến hành kiểm tra hàng hóa hoặc chứng từ nhập kho hàng hóa của doanh nghiệp nhập khẩu khi có nghi vấn việc giao nhận hàng hóa không đúng khai báo, giao nhận khống.
Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục HQTP Hà Nội (để thực hiện);
- Lưu: VT, GSQL (3).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc